
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1 Deliberazione n.  42 del 07.09.2021   

OGGETTO: Ruoli di contribuenza Istituzionale (cod. 1F45) e Manutenzione Impianti (cod. 642)
anno 2017 –  Approvazione Piano di riparto e trasmissione tracciato 290 - Determi-
nazioni  

L’anno duemilaventuno addì sette del mese di settembre, alle ore 09:40, convocato con avviso
E-Mail/telef. Prot. n. 6878 del 02.09.2021, si è riunito in videoconferenza il Consiglio di Ammi-
nistrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n.
12, nella persona dei Sigg.:   

Presenti
2 As

se
nti

Zirattu Pietro
3 x 4

Nonne Mario  x
Paddeu Antonio x 5
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Presiede la seduta il Presidente Pietro Zirattu, assistito dal Dott.Ing. Gian Marco Saba, Diretto-
re Generale con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, nonché il
Dott. Mauro Domenico Bozzo e la Dott.ssa Luana Gina Benenati, rispettivamente Presidente e
componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente della seduta riferisce che, ai fini del contenimento della dif-
fusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in vi-
deoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020 e dei successivi del 25/10/2020 e 3/11/2020 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” e come consigliato dall’ANBI con circolare Prot. n. 32
del 19/10/2020.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica” e succ.mm.
ii.;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
deliberazione n. 13 del 15.12.2008 e succ. modif.;  

Visto l'art. 9, comma 1 della L. R. 6/2008, il quale prevede che i proprietari dei beni immobili
serviti dalla rete consortile di distribuzione dell'acqua per uso irriguo contribuiscano alla spesa di
esercizio e manutenzione ordinaria delle predette opere a norma del R.D. n. 215/1933 e della Leg-
ge n. 991 del 25.07.1952 e succ. modif., e alle spese di funzionamento dei consorzi di Bonifica;

Richiamate:
- la deliberazione n. 64 del 19.12.2018 avente per oggetto" Ruoli di contribuenza anno 2017 -
Approvazione contributo istituzionale (cod. 1F45) – Determinazioni”, con la quale il  Consiglio
D'Amministrazione ha approvato il contributo istituzionale (cod. 1F45) emissione principale anno
2017 per l’importo complessivo di Euro 206.946,08;
- la deliberazione n. 65 del 19.12.2018 avente per oggetto" Ruoli di contribuenza anno 2017 -
Approvazione contributo manutenzione (cod. 642) – Determinazioni”, con la quale il Consiglio di
Amministrazione ha approvato il contributo manutenzione (cod. 642) emissione principale anno
2017 per l’importo complessivo di Euro 602.273,23;
-  la deliberazione n. 31 del 17.06.2019 avente per oggetto “L.R. n. 5 del 09.03.2015, art. 31
comma  3.  Contributi  ordinari  2018  -  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  57/32  del
21.11.2018. Annualità 2018 - Riaccertamento e ripartizione contributi consortili - Determinazio-
ni”,  con  la  quale  il  Consiglio  di  Amministrazione  ha  disposto  di  ripartire  il  contributo  di  €
850.000,00,  assegnato  al  Consorzio  con  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  57/32  del
21.11.2018, nel seguente modo:
- € 400.000,00, quale integrazione dei contributi ordinari a valere sulle spese già rendicontate di
cui all’art. 5, comma 2 lettera c) e d) e comma 4 della L.R. 6/2008 relative all’esercizio 2017;
- € 450.000,00, quale integrazione dei contributi ordinari a valere sulle spese già rendicontate di
cui all’art. 5, comma 2 lettera c) e d) e comma 4 della L.R. 6/2008 relative all’esercizio 2018;
- di ridurre corrispondentemente l’ammontare del tributo manutenzione (cod. 642) da imporre
ai consorziati rispettivamente di Euro 400.000,00 per l’esercizio 2017 e di Euro 450.000,00 per
l’esercizio 2018;

Dato atto che, in conseguenza della ripartizione sopra indicata,  il contributo manutenzione im-
pianti (cod. 642) per l'anno 2017, inizialmente previsto per  €  602.273,23, viene ridotto ad €
202.273,23;

Ravvisato che, in esecuzione delle suindicate deliberazioni, il Settore Catasto-Ruoli, eseguita la
rideterminazione delle aliquote/ettaro e considerando l'importo minimo imponibile di Euro 30,00
in applicazione della Legge n. 44 del 26.04.2012, ha ripartito tra le ditte consorziate il contributo
istituzionale (cod. 1F45) e il contributo manutenzione impianti (cod. 642) per l’anno 2017;

Visti i prospetti all’uopo predisposti dagli Uffici consortili;

Preso atto che, a seguito della elaborazione eseguita dal Settore Catasto-Ruoli:
- è risultata l’aliquota di € 5,38/ha per il contributo istituzionale (cod.1F45) e l’aliquota di €

5,81/ha per il contributo manutenzione impianti (cod.642; 
- i predetti contributi, calcolati su complessive ditte n. 4.433, sono stati ripartiti come segue:

ALGHERO        Euro    81.967,51 ditte n. 2.536; 
SS/NURRA       Euro  146.179,05 ditte n. 1.337; 
SS/AGRO         Euro     8.187,42 ditte n.      57; 
OLMEDO          Euro   18.623,44 ditte n.     489; 
PORTO TORRES Euro     1.738,21 ditte n.      14;

- verrà generato il tracciato 290 per l'emissione delle cartelle in 4 rate bimestrali;



Dato ancora atto che, a seguito dei calcoli effettuati per la determinazione delle aliquote sopra
indicate, il contributo istituzionale è risultato di € 206.946,96 e il contributo manutenzione im-
pianti di € 202.272,96;

Stante l'obbligatorietà imposta dalla citata normativa e su proposta del Direttore Generale;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di approvare per le ragioni esposte in narrativa, il piano di riparto inerente il contributo
istituzionale (cod. 1F45) per un importo di Euro 206.946,96 e il contributo manutenzione
impianti (cod. 642) per un importo di Euro 202.272,96, emissione principale per l'anno
2017;

 3) di disporre il riaccertamento dell'importo del contributo istituzionale (cod. 1F45) di Euro
206.946,96 (n. accertamento 294) imputandolo al Capitolo n. 1.2.201.1 Entrata "Ruolo
Istituzionale (cod. 1F45) e dell’importo del contributo manutenzione impianti (cod. 642)
di Euro  202.272,96 (n.  accertamento 296) imputandolo al Capitolo n. 1.2.203.1 Entrata
"Ruolo manutenzione impianti cod. 642 contributi ordinari per le spese di manutenzione
delle opere consortili" del bilancio 2017;

4) di approvare il tracciato 290 comprendente i tributi istituzionale (cod. 1F45) e manuten-
zione impianti (cod. 642) e quindi notificare mediante cartelle in 4 rate con cadenza bime-
strale;

5) di trasmettere telematicamente il suddetto tracciato all'Agenzia delle entrate-Riscossione;

6) di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Amministrativo, Setto-
ri Catasto-Ruoli, Ragioneria e AA.GG. per gli adempimenti di propria competenza.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE  
(Sig. Pietro Zirattu)    (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale      
        (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

                                          _______________

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Ammini-
strazione del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno
pubblicazione (art. 42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


